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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
  017 de 2023  

OBJETO CONTRACTUAL 
 

REALIZAR LOS ANÁLISIS DE LABORATORIO DE LAS MUESTRAS DE AGUA SUPERFICIAL 
COLECTADAS (RÍOS Y EMBALSE AMANÍ) PARA LA EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS 
FISICOQUÍMICOS Y BACTERIOLÓGICOS CON ACREDITACIÓN CERTIFICADA ANTE EL 
IDEAM Y RECOLECCIÓN DE MUESTRAS COLECTADAS EN CAMPO EN LOS MUNICIPIOS DE 
NORCASIA Y VICTORIA (CALDAS) Y CHAPARRAL (TOLIMA). 
 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma CIENTO SESENTA MILLONES 
DE PESOS ($160.000.000) MCTE. respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 2639 del 22 de mayo de 2023 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de 

Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido 

en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 ANASCOL SAS 03:03 P.M. 

2 UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-ANQ 03:52P.M. 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación Publica de menor 

cuantía No 017 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos 

jurídicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE PROPONENTE CUMPLE /NO CUMPLE OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 

PERSONAS JURÍDICAS 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple 
Subsanado dentro del 

término 
correspondiente 

3 

REGISTRO MERCANTIL PARA 
PERSONAS NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

ANASCOL SAS No Aplica  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

No Aplica  

4 
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL EXTERIOR 

ANASCOL SAS No Aplica  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

No Aplica  

5 
PROPUESTAS CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

ANASCOL SAS No Aplica  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  
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6 
CÉDULA DE CIUDADANÍA O DE 

EXTRANJERÍA 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

7 
AUTORIZACIÓN DEL 

REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERADO 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

No Aplica  

8 
APODERAMIENTO DE 

PERSONAS EXTRANJERAS 

ANASCOL SAS No Aplica  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

No Aplica  

9 
INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES. 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple 
Subsanado dentro del 

término 
correspondiente 

10 
CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 

APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 
Y PARAFISCALES 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

11 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

12 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PERSONA NATURAL O 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

13 

ANTECEDENTES FISCALES DE 
LA PERSONA NATURAL O 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

14 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA 

NACIONAL Y CERTIFICADO DE 
NO 

VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 

POLICÍA NACIONAL 

ANASCOL SAS Cumple 
Subsanado dentro del 

término 
correspondiente 

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

15 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

16 
REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

17 
COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

18 ANASCOL SAS Cumple  
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CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL REVISOR 
FISCAL 

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple  

19 
ACREDITACIÓN DE 

LABORATORIOS 

ANASCOL SAS Cumple  

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ 

Cumple 
Subsanado dentro del 

término 
correspondiente 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (JURÍDICO- FINANCIERO- TÉCNICO)  

PROP. PROPONENTE ESTADO  

1 ANASCOL SAS HABILITADO 

2 UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-ANQ HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los siete (7) días del mes de junio del 2023.  

 

 

___________________________ 
ANDRES MAURICIO RONDÓN BARRIOS 
CONTRATISTA – OFICINA JURÍDICA Y CONTRACTUAL 

___________________________ 
PAOLA ANDREA CUBIDES BONILLA 
DIRECTORA – DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN  
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.017 

OBJETO REALIZAR LOS ANÁLISIS DE LABORATORIO DE LAS MUESTRAS DE 
AGUA SUPERFICIAL COLECTADAS (RÍOS Y EMBALSE AMANÍ) PARA 
LA EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS FISICOQUÍMICOS Y 
BACTERIOLÓGICOS CON ACREDITACIÓN CERTIFICADA ANTE EL 
IDEAM Y RECOLECCIÓN DE MUESTRAS COLECTADAS EN CAMPO 
EN LOS MUNICIPIOS DE NORCASIA Y VICTORIA (CALDAS) Y 
CHAPARRAL (TOLIMA).   

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
ciento sesenta millones de pesos m/cte ($160.000.000) respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2639 del 22 de 
mayo del 2023.       
  

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas                        recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1                ANASCOL SAS.  
   

31 de mayo de 2023  03:03 p.m. 

2 UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-
ANQ   

31 de mayo de 2023  03:52 p.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 017 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE PROPONENTE 

CUMPLE 

/NO 
CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
  Índice de Liquidez ≥ 2 

ANASCOL SAS  CUMPLE 

    1 Índice de Endeudamiento 
≤ 60% 
 
Capital De Trabajo ≥ 
100% del presupuesto 
oficial 
 

 CUMPLE 

 

 

 CUMPLE 

 

 

 
 

 Índice de Liquidez ≥ 2 

 

Índice de Endeudamiento 
≤ 60% 

 
Capital De Trabajo ≥ 
100% del presupuesto 
oficial 

 

 

 

 

 

 

UNIÓN TEMPORAL AGUAS 
AMC-ANQ   

 CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 
 
 

 
 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 ANASCOL SAS.                  HABILITADO 

2 UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC- 
ANQ   

                 HABILITADO 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los siete (7) días del mes de junio de 2023. 

 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 
 
 

 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 2 5.53                  CUMPLE ≥ 2 3.36           CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 60% 21.87% CUMPLE ≤ 60% 39.42% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 2005.92% CUMPLE ≥ 100% 1287.70% CUMPLE

OBSERVACIONES:

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de ciento sesenta millones de pesos m/cte ($160.000.000) respaldado 

mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2639 del 22 de mayo del 2023.

91,285,012$                                               

UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-ANQ

CRITERIO CALCULO CALIFICACION

4,675,840,904$                                          

871,226,840$                                             

1,843,164,607$                                          

2,832,676,297$                                          

1,709,447,869$                                          

3,918,186,666$                                                     

REALIZAR LOS ANÁLISIS DE LABORATORIO DE LAS MUESTRAS DE AGUA SUPERFICIAL COLECTADAS (RÍOS Y EMBALSE AMANÍ) 

PARA LA EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS FISICOQUÍMICOS Y BACTERIOLÓGICOS CON ACREDITACIÓN CERTIFICADA ANTE 

EL IDEAM Y RECOLECCIÓN DE MUESTRAS COLECTADAS EN CAMPO EN LOS MUNICIPIOS DE NORCASIA Y VICTORIA (CALDAS) Y 

CHAPARRAL (TOLIMA).

UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-ANQ

RUP Informacion Diciembre 31 de 2021

2,931,550,410$                                          

INDICADORES
ANASCOL SAS

RUP Informacion Diciembre 31 de 2022

6,642,954,125$                                                     

708,719,782$                                                       

INDICADORES
ANASCOL SAS

2,362,725,023$                                                     

55,765,924$                                                         

1,452,600,868$                                                     

5,190,353,257$                                                     

CRITERIO CALCULO CALIFICACION



Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 

 
 017 de 2023  

OBJETO CONTRACTUAL 

 

REALIZAR LOS ANÁLISIS DE LABORATORIO DE LAS MUESTRAS DE AGUA SUPERFICIAL 

COLECTADAS (RÍOS Y EMBALSE AMANÍ) PARA LA EVALUACIÓN DE LOS PARÁMETROS 

FISICOQUÍMICOS Y BACTERIOLÓGICOS CON ACREDITACIÓN CERTIFICADA ANTE EL 

IDEAM Y RECOLECCIÓN DE MUESTRAS COLECTADAS EN CAMPO EN LOS MUNICIPIOS DE 

NORCASIA Y VICTORIA (CALDAS) Y CHAPARRAL (TOLIMA). 

PRESUPUESTO OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma CIENTO SESENTA MILLONES 

DE PESOS ($160.000.000) MCTE. respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal No. 2639 del 22 de mayo de 2023 

 

El comité evaluador Técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de 

Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido 

en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación 

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 ANASCOL SAS 03:03 P.M. 

2 UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-ANQ 03:52P.M. 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje conforme a los criterios de selección 

establecidos en la invitación, así: 

CRITERIO DE PONDERACIÓN ANASCOL SAS PUNTOS 

a) Experiencia del proponente 
(adicional a la solicitada) 

Archivos 21. EXPERIENCIA GENERAL y 
22. EXPERIENCIA ESPECIFICA 

20 

b) Propuesta Económica 
Segunda propuesta más económica, 
archivo d. ANEXO 8 PROPUESTA 
ECONÓMICA. 

30 

c) Las variables fisicoquímicas y 
bacteriológicas necesarias 
acreditadas ante el IDEAM 
deben ser realizadas por el 
contratista. 

23 variables acreditadas por el IDEAM de 
las 27 variables solicitadas (85.2%). 
Archivo 19.  Acreditación IDEAM 

10 
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d) Transporte y cadena de 
custodia de las muestras de 
agua colectada en campo. 

e) Desplazamiento del sitio de 
muestreo al sitio del laboratorio 
acreditado. 

Archivo d. ANEXO 8 PROPUESTA 
ECONÓMICA 

20 

 
TOTAL 
 

80 

 

CRITERIO DE PONDERACIÓN UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-ANQ PUNTOS 

a) Experiencia del proponente 
(adicional a la solicitada) 

 

Carpeta documentos 15.3.1. 
EXPERIENCIA GENERAL, archivos RUP 
51 EMAAF 2017, RUP 63 SDA 2019 y 
Carpeta documentos 15.3.2. 
EXPERIENCIA ESPECIFICA, archivos 
RUP 48 CERTIFICACION EMAAF 2016, 
RUP 49 CERTIFICACIÓN GENSA 2016, 
RUP 77 Y 78 GESAM y Carpeta 
documentos EXPERIENCIA ADICIONAL, 
archivos RUP 44 CERTIFICACIÓN CANO 
JIMENEZ 2016-2017, RUP 45 
CERTIFICACIÓN INDUMIL, RUP 64 
AMBIOTEC, RUP 66 AGUAS DE 
FACATATIVA 2018, RUP 82 INGEPROL 
2020. 

20 

b) Propuesta Económica 
Propuesta más económica, archivo 15.3. 
ANEXO No 8. PROPUESTA 
ECONÓMICA. 

40 

c) Las variables fisicoquímicas y 
bacteriológicas necesarias 
acreditadas ante el IDEAM 
deben ser realizadas por el 
contratista. 

25 variables acreditadas por el IDEAM de 
las 27 variables solicitadas (92.6%). 
Archivo 15.1.19. ACREDITACIONES DE 
LABORATORIO 

20 

d) Transporte y cadena de 
custodia de las muestras de 
agua colectada en campo. 
Desplazamiento del sitio de 
muestreo al sitio del laboratorio 
acreditado. 

Archivo 15.3. ANEXO No 8. PROPUESTA 
ECONÓMICA (Se especifica transporte y 
cadena de custodia) 

20 

 TOTAL  100 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (TÉCNICO) 

1 ANASCOL SAS INHABILITADO 

2 UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-ANQ HABILITADO 
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Teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y obtuvo un puntaje de 100 conforme a los criterios de 

ponderación establecidos en la invitación, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto / comité de contratación, celebrar contrato 

con el siguiente proponente: 

 

PROPONENTE:  
 

UNIÓN TEMPORAL AGUAS AMC-ANQ 

C.C  
 

N/A 

NIT (SI APLICA  
 

830.055.841-5 

REPRESENTANTE LEGAL (SI APLICA)  
 

PIEDAD GAMBOA MONTEALEGRE 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL  
 

51.715.339 DE BOGOTÁ D.C. 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA IVA INCLUIDO (SI 
APLICA EL IVA)  
 

$ 128.232.305 

VALOR A CONTRATAR  
 

$ 128.232.305 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD  
 

Primero 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 7 días del mes de junio del 2023. 

 

  

___________________________ 
NOMBRE: Gladys Reinoso Florez 
CARGO: Docente de planta 
Grupo de Investigación en Zoología 

___________________________ 
NOMBRE: Giovany Guevara Cardona 
CARGO: Docente de planta 
Grupo de Investigación en Zoología 
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